
quarta-feira, 06 de MaiO de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0523 DE 05 DE MAIO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/141404.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, CLEIDE BANNWART DA COSTA LOPES, Matr. nº. 
57203371-1 do cargo de Médico, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de maio de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0524 DE 05 DE MAIO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Procs.nº 2008/562807 e 
2009/562807.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0056 de 15/01/2009-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31339 de 16/01/2009, 
que exonerou, ANA CELY DE SOUSA COELHO, Mat.n° 
57196300-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Trabalho e Renda – SETER.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 
5810 de 24/01/94, ANA CELY DE SOUSA COELHO, Mat.n° 
57196300-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Trabalho e Renda – SETER, a contar de 
01/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de maio de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0525 DE 05 DE MAIO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/297149.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, CATERINA MEGALE DE FIGUEIREDO, do cargo 
de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/04/1986.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de maio de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0526 DE 05 DE MAIO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/150790.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, SOLANGE MARIA GAYOSO DA COSTA, Mat.n° 
57175383-1 do cargo de Assistente Social, lotada na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT, 
a contar de 23/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de maio de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

PORTARIAS
Portaria Nº 108 de 30 de abril de 2009.
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 3° DO DECRETO 
GOVERNAMENTAL N° 1.618 de 23 DE ABRIL DE 2009;
EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento), a contar de 01.05.2009, dos 
servidores relacionados no anexo desta Portaria.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 
01.05.2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente.

ANEXO
NOME MATRÍCULA
Admilson Lopes da Cruz 3154963/1
Alda Shirley Branches Santos 5309948/1
Andréa Raiol Pinto V. de Menezes 5309549/1
Antonio Manuel Pereira Correa 3154408/1
Armando Marques Lucas 6121225/1
Carla Christiane da Silva Lima 54188967/1
Carlos Emmanoel Branco Guimarães 57207261/1
Cássia do Socorro Silva Modesto 5827450/2
Celso Luis Nogueira Lima 3156982/1
César Augusto da Silva Cavalcante 3152006/1
Cláudio Sergio Robrigues Carvallo 57191286/1
Daniela Nascimento Brasil 57199260/1
Deucimar Bispo Sobral 5258618/1
Dilermando Nunes dos Santos 3153231/1
Edevaldo Santiago do Carmo 57199104/1
Edvaldo Correa dos Santos 2009692/1
Edna Maria Siqueira Pinheiro 3157261/1
Edmilson Martins de Lima 3158390/1
Edson da Silva Lima 3153177/1
Edu Barbosa de Brito 3153215/1
Elinaldo da Silva Souza 3157270/1
Elinete Marques dos Santos 5804663/2
Elizia Gonçalves Furtado 2009668/1
Fabio Henrique Santana Furtado 57199436/1
France Rose Luz da Silva 55588779/1
Francisco Edson de Campos Silva 3158411/1
Glacimar Cutrin Serra 5009847/1
Iolene Noely Favacho Rodrigues 3199410/1
Ivaneide Cunha de Melo 2009781/1
Jacirene Dias Santa Maria 55588766/1
Jaime de Moura Galvão 31554610/1
Jeová Euclides de Carvalho 2010011/1
João Marcelo Souza Martins 57203732/1
Jorgenor do Socorro O. dos Santos 3153584/1
Jose Augusto Quaresma 6120288/1
Jose Dílson Dias da Silva 3153576/1
Jose Garcia Costa 3152677/1
Jose Henrique Flexa Martins 2010003/1
Jose Maria da Costa Guedes 3152073/1
Jose Otavio Rodrigues das Chagas 3152545/1
Juscelino Sampaio 5007259/1
Laudenice de Almeida Ferreira  3159094/1
Lea da Silva Gonçalves 3158683/1
Leandro Silva Gomes 57204912/1
Leny do Socorro Almeida Bechara 3156737/1
Luis Rocha da Silva 3157377/1
Luiza Maria  Monteiro de Leão 5328918/1
Manoel da Costa Azevedo Junior 55588775/1
Marcela Rodrigues de Souza e Silva 57196938/1
Márcia Gisele França de Matos 5258634/1
Maria Amélia Menezes de Almeida 57206466/1
Maria Benedita Ferreira Lopes 5238048/1
Maria Cricilma Faraco Maciel 3159175/1
Maria de Fátima Barbosa Gavinho 3152618/1
Maria de Nazaré Martins Silva 3152790/1
Maria de Nazaré Pinheiro Moura 5135532/1
Maria do Socorro de A. Beckmann 3156877/1
Maria do Socorro Lobato Fernandes 3157130/1
Maria Esmeralda C. de Carvalho 5238030/1
Maria Irene Ferreira Soares 3155773/1
Maria Jose de Lana 3156010/1
Maria Lucia Silva Souza 3157563/1
Maria Maura da Silva 3159060/1
Maria Mercedes Souza Francês 6120466/1
Maria Ocilia Martins Pereira 3154769/1
Marilza Ribeiro de Jesus Cunha 5691052/1
Marisa Rocha Lobato 3155960/1
Marlene Dias de Oliveira 6120563/1
Nadia Salomão Barros 3156141/1
Olavo Cama de Oliveira Junior 3154815/1
Otavio Fonseca Azevedo 3157903/1
Regina Fátima de Sousa Macedo 5229456/2
Regineide de Souza Fagundes 55588802/1
Renato Melo Sarmento Dantas 55588791/1
Rosa dos Inocentes Marques Alfaia  3155951/1
Rosa Helena Nascimento Pereira 3155943/1
Rosangela do Socorro Moraes 57189483/1
Rosangela Rodrigues de Souza 2010763/1
Rose Mary Jasse Ramos 5007194/1
Rosildo de Sousa 3153436/1
Samir Kalume Bestene 3152782/1
Sandra Goreti Silva Barata 3155811/1
Sandra Maria Ferreira Oliveira 2010836/1
Silvana do Socorro Siso de Lima 3611/1
Vera Lucia Bahia Campos 3152812/1
Yara Maria Barros C. de Macedo 3154572/1
Portaria Nº 110 de 30 de abril de 2009.
NOMEAR, a servidora SANDRA MARIA FERREIRA DE OLIVEIRA, 
matricula nº 2010836/1, ocupante do cargo de Técnico, para 
exercer o cargo em comissão de Supervisor Administrativo, 
Código DAS-01.2, com lotação no Núcleo de Controle Interno.
A presente portaria entrará em vigor a contar de dia 
01.05.2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente.

Portaria Nº 111 de 30 de abril de 2009.
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 2° DO DECRETO 
GOVERNAMENTAL N° 1.618 de 23 DE ABRIL DE 2009;
CONCEDER, aos servidores, em anexo relacionados, 
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
correspondente a 70% (setenta por cento), sobre o vencimento 
do seu cargo.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar dia 01 de 
maio de 2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente.

ANEXO
NOME                                        MATRÍCULA
Alda Shirley Branches Santos 5309948/1
Andréa Raiol Pinto V. de Menezes 5309549/1
André Barbosa Souza 57211615/1
Antonio da Silva Pinto Neto 54197340/2
Antonio Manuel Pereira Correa 3154408/1
Carla Christiane da Silva Lima 54188967/1
Carlos Emmanoel B. Guimarães 57207261/1
Cássia do Socorro Silva Modesto 5827450/2
César Augusto da Silva Cavalcante 3152006/1
Cláudio Sergio Robrigues Carvallo 57191286/1
Edvaldo Correa dos Santos 2009692/1
Edmilson Martins de Lima 3158390/1
Elizia Gonçalves Furtado 2009668/1
France Rose Luz da Silva 55588779/1
Glacimar Cutrin Serra 5009847/1
Jacirene Dias Santa Maria 55588766/1
Jeová Euclides de Carvalho 2010011/1
Joceli Navegantes da Costa Santos 55588769/1
José Cordeiro da Paz Neto 55588778/1
Jose Dílson Dias da Silva 3153576/1
Lea da Silva Gonçalves 3158683/1
Luis Rocha da Silva 3157377/1
Manoel da Costa Azevedo Junior 55588775/1
Marcela Rodrigues de S. e Silva 57196938/1
Márcia Gisele França de Matos 5258634/1
Maria do Carmo Faro da Silva 55588767/1
Maria do Socorro Vieira Gomes 57191288/1
Maria Ocilia Martins Pereira 3154769/1
Otavio Fonseca Azevedo 3157903/1
Regineide de Souza Fagundes 55588802/1
Renato Melo Sarmento Dantas 55588791/1
Ronaldo Monteiro dos Santos 57211612/1
Rosangela do Socorro Moraes Mota 57189483/1
Rosangela Rodrigues de Souza 2010763/1
Ruth Moraes Valente 57189893/1
Sandra Goreti Silva Barata 3155811/1
Vera Lucia Bahia Campos 3152812/1
Tito Carlos Machado da Silva 3153789/1
Yara Maria Barros C. de Macedo 3154572/1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° do Termo Aditivo: 2°
N° do Contrato: 004/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de exames 
laboratoriais, aos segurados do IASEP.
Valor do Contrato Original: 50.000,00(estimado)
Modalidade:  Credenciamento 001/2005
Partes: IASEP  e o Laboratório de Patologia Clínica Hélio Oliveira 
e Danilo Mendonça(Laboratório Beneficente de Belém)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses.
Valor do Aditamento: Sem alterações
Data da Assinatura: 02/05/2009
Vigência do Aditamento: 02/05/2009 à 02/05/2010.
Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite.
Aditivos Anteriores: 1° TA-02/05/2008
Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva  n° 906-
Umarizal-Belém/Pa.
Data da publicação:06/05/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo: 2°
N° do Contrato: 002/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços médicos na 
especialidade Ginecológicos/ Obstretricia, aos segurados do 
IASEP.
Valor do Contrato Original: 20.000,00(estimado)
Modalidade:  Credenciamento 001/2002
Partes: IASEP e ARI JORGE RODRIGUES DIAS
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses.
Valor do Aditamento: Sem alterações
Data da Assinatura: 02/05/2009
Vigência do Aditamento: 02/05/2009 à 02/05/2010.
Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.6163.33.90.36.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite.
Aditivos Anteriores: 1° TA-08/05/2008
Endereço do Contratado: 8ª Rua S/n° (Casa de Saúde santa 
Severa) Soure/Pa.
Data da publicação:06/05/2009.


